⁹³ Cic. *de orat.* 3, 80: *De omnibus rebus in utramque sententiam [...] dicere et in omni causa duas contrarias orationes praeceptis illius cognitit expliceterorum, ut penes ipsum sit principatus; Att.* 4, 16, 2: *In singulis libris utor prohoemiis ut Aristoteles; epist.* 1, 9, 23: *Scripti igitur Aristotelio more, quemadmodum quidem volui, tres libros in disputatione ac dialogo 'de oratore'.*

⁹⁴ Narducci 2004, pp. 125-128.

⁹⁵ Cic. *fat.* 1.

⁹⁶ Ruch 1958, p. 287.

dei partecipanti e di quegli elementi convenzionali – processo che è stato avviato a partire dalle *Tusculanae* – attraversa il *De fato* e si completa con il *De officiis*, ultima opera dell'Arpinate, in cui il 'dialogo' lascia definitivamente il posto alla trattazione di tipo aristotelico⁹⁷.

La scelta ciceroniana di privilegiare l'*oratio perpetua* si rivela, dunque, metodologica e di portata non trascurabile. È necessario, a questo punto, esaminare in cosa consista, per l'Arpinate, l'*oratio perpetua*, nel tentativo di chiarirne le caratteristiche e inoltre di giustificarne la scelta da parte dell'autore.

Ritengo sia anzitutto opportuno iniziare l'analisi dal proemio al secondo libro del *De finibus*, in cui Cicerone passa rapidamente in rassegna i vari sistemi filosofici, da quello sofistico a quello accademico, passando per il metodo socratico:

Eorum erat iste mos qui tum sophistae nominabantur, quorum e numero primus est ausus Leontinus Gorgias in conventu poscere quaestionem, id est iubere dicere, qua de re quis vellet audire. Audax negotium, dicerem impudens, nisi hoc institutum postea translatum ad philosophos nostros esset. Sed et illum, quem nominavi, et ceteros sophistas, ut e Platone intellegi potest, lusos videmus a Socrate. Is enim percontando atque interrogando elicere solebat eorum opiniones, quibuscum disserebat, ut ad ea, quae ii respondissent, si quid videretur, diceret. Qui mos cum a posterioribus non esset retentus, Arcesilas eum revocavit instituitque ut ii, qui se audire vellent, non de se quaerent, sed ipsi dicerent, quid sentirent; quod cum dixissent, ille contra. Sed eum qui audiebant, quoad poterant, defendebant sententiam suam. Apud ceteros autem philosophos, qui quaesivit aliquid, tacet; quod quidem iam fit etiam in Academia. (Cic. fin. 2, 1-2)

Il metodo accademico, introdotto da Arcesilao e scelto da Cicerone per la stesura del *De fato*, prevede che, una volta posta la questione, l'interlocutore taccia. In *fin. 2, 17*, ad esempio, Torquato chiede all'Arpinate di non porre domande, preferendo il discorso continuo, tipico dei retori e valido anche per la filosofia, alla forma dialogica. L'Arpinate obbedisce e aggiunge che, nel formulare questa tipologia di discorso, si servirà della retorica filosofica, perché meno fiacca di quella forense, orientata, invece, a un vasto pubblico e perciò costretta ad adattarsi alla molteplicità e alla varietà dell'uditorio: